
 
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 66 города Сочи имени Макарова П.А. 
 

ПРИКАЗ 

От  30. 08. 2022 г.        № 552 
 
О незаконных сборах денежных 
средств с родителей учащихся и 
воспитанников МОБУ СОШ № 66  
г. Сочи им. Макарова П.А. 
и репетиторстве в 2022-2023 
учебном году. 
 
       В соответствии с Законом «Об образовании в РФ» и  мерах по 
недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей 
обучающихся и воспитанников,  
                                          ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Работникам МОБУ СОШ № 66 г. Сочи им. Макарова П.А.: 
 1.1. Не допускать:  
- вступительных взносов при поступлении ребёнка в школу (детский 
сад) под видом благотворительности в форме финансового взноса 
конкретной суммы, предложения приобрести мебель, оплатить ремонт 
и т.д.; 
- систематические (ежемесячные) сборы установленной суммы в фонд 
учреждения, класса (группы): па оплату ремонта, интернета на 
приобретение канцтоваров, тетрадей на печатной основе, текущие 
расходы и другие услуги; 
- инициативы родителей (предложение отдельной группы родителей 
по сбору денег на подарок учителю (воспитателю), учреждению, на 
шторы, па установку кондиционеров и т.д. и возведение его в ранг 
добровольно - принудительного); 
- вознаграждение или благодарность учителю (воспитателю) за 
содействие по зачислению ребенка в престижный класс (группу), 
факультатив, за более высокие оценки, исправление оценок 
обучающимся в школе и т.д.; 
- репетиторство с учеником данной школы.  
2. В связи с тем, что репетиторство как форма платной 
образовательной услуги, оказываемой педагогом учащемуся, который 
у него обучается, является противозаконным действием (ст. 2, ст. 48 
Закона «Об образовании в РФ»), необходимо оформить регистрацию 
гражданина в качестве индивидуального предпринимателя (ст. 32 
Закона «Об образовании в РФ»). 

3. Принять исчерпывающие меры по пресечению подобных 
коррупционных действий в МОБУ СОШ № 66 г.Сочи им. Макарова 
П.А., в том числе: 



3.1.Разработать план работы по недопущению незаконных 
сборов, а также меры реагирования при наличии подобных 
фактов. 
3.2.Разместить в холлах, вестибюлях, других доступных для 
родителей местах школ и детских садов ящики для обращений 
по предупреждению коррупции. 
3.3.С целью оценивания обстановки периодически проводить 
анкетирование учащихся, родителей по вопросам привлечения 
родительских средств. 
3.4.Исключить возможность использования школьных площадей 
для репетиторства. 
3.5. Под подпись ознакомить всех сотрудников образовательной 
организации с приказом школы «О незаконных сборах денежных 
средств с родителей учащихся и воспитанников МОБУ СОШ № 
66 г. Сочи им. Макарова П.А. и репетиторстве». 

4. Для привлечения на добровольной основе денежных средств с 
родителей обучающихся и воспитанников использовать только 
внебюджетный счёт школы. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
 
 
 
 
Директор                                                             М.А.Нестеренко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


